
 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

1 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

Prot. 500 del 30/05/2023 
 

DETERMINA PRESIDENTE DEL CDG  
N.10 DEL 30/05/2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.B) 

DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., CON AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.95 C.4 

(MINOR PREZZO) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO 

E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI REGIONALI E/O EXTRAREGIONALI DELLA 

FRAZIONE ORGANICA (EER 20.01.08) DERIVANTE DA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEI COMUNI SOCI DELLA S.R.R. ATO11. CIG 97999842A2 
 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
 

VISTO il Codice degli Appalti d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 
 

VISTI gli artt. 31, 32,35 e 36 del medesimo Decreto; 
 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza Comunitaria approvato con verbale del CdG in data 13/12/2019; 
 

VISTO il Regolamento recante Norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, approvato con verbale del CdG in data 16/10/2021; 
 

VISTA la Determina n.15 del 19/12/2019 (Adesione all’ASMEL - Associazione per 

la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali per l’utilizzo della Centrale di 

Committenza); 
 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77 e, in particolare, l'art. 51 che ha apportato modifiche al su citato decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76; 
 

VISTA la Determina n.07 del 02/05/2023 con la quale il Presidente del CdG della 

SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, ha nominato il Geom. Stefano Mulè 

Cascio quale Responsabile unico del procedimento della procedura in parola; 
 

VISTA la Determina n.08 del 02/05/2023 con la quale il Presidente del CdG della 

SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, approva la proposta del RUP Geom. 

Stefano Mulè Cascio a procedere all’affidamento del servizio di prelievo della frazione 

umida dall’impianto di compostaggio di Sciacca, trasporto e conferimento presso 

impianti di recupero regionali e/o extraregionali all'uopo autorizzati, tramite trattativa 

negoziata senza bando ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del   D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. con aggiudicazione dell’appalto in base al con criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., e nel rispetto del principio di 

maggior partecipazione, concorrenza ed economicità, invitare 5 O.E. già presenti sulla 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

2 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

piattaforma di e-procurement, https://piattaforma.asmel.eu/  dall’elenco trasmesso con 

nota prot. n.1112 del 20/10/2022; 
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del servizio € 215.000,00 non soggetto a 

ribasso, di cui: 

€ 214.000,00 per il servizio; 

€ 1.000,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali (DVRI); 
 

VISTO il CIG 97999842A2, richiesto in data 03/05/2023; 
 

VISTA la lettera-invito prot.404 del 03/05/2023 inoltrata a n. 5 operatori economici, 

tramite la piattaforma telematica di e-procurement https://piattaforma.asmel.eu; 
 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita interamente con sistemi 

telematici ex art. 58 del Codice, la piattaforma telematica di e-procurement 

https://piattaforma.asmel.eu; 
 

DATO ATTO che è stata data comunicazione dell'esito della gara, ai sensi dell'art.76, 

comma 5 del Codice; 
 

VISTO l'art. 32 del Codice sulle fasi delle procedure di affidamento laddove al comma 

7 specifica, tra l'altro, che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario; 
 

VISTO l'art. 33 del Codice ai sensi del quale la "proposta di aggiudicazione" deve 

essere approvata dall'organo competente; 
 

VISTO il combinato disposto del comma 5 dell'art. 32 e del comma 1 dell'art. 33 del 

Codice, di procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione della gara 

espletata; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del Codice, si è proceduto 

all'approvazione della graduatoria di gara così come formulata nel verbale del 22 

maggio 2023; 
 

VISTA la Determina n.09 del 24/05/2023 con la quale il Presidente del CdG della 

SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, proposta dal RUP Geom. Stefano Mulè 

Cascio avente oggetto “Approvazione della proposta di aggiudicazione” a favore della 

ditta ECO CONSUL SRL con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano P.IVA n. 

01850010446, che ha offerto il prezzo di €/tonn 139,96; 
 

VISTA la nota prot.472 del 22/05/2023 di aggiudicazione provvisoria in favore della 

ditta ECO CONSUL SRL con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano P.IVA n. 

01850010446, che ha offerto il prezzo di €/tonn 139,96; 
 

https://piattaforma.asmel.eu/
https://piattaforma.asmel.eu/
https://piattaforma.asmel.eu/


 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

3 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

PRESO ATTO, che l'art. 32 del Codice sulle fasi delle procedure di affidamento 

laddove al comma 7 specifica, tra l'altro, che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario; 
 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri 

di selezione di cui all’art. 83 dello stesso Codice, utilizzando la banca dati FVOE 

istituita con Delibera n. 464 del 27 luglio 2022 dell’ANAC, richiedendo e verificando: 

• Casellario Informatico ANAC  

• Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

• Certificato di regolarità fiscale; 

• Visura al registro delle imprese; 

• Casellario giudiziale integrale, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma 

• DURC; 
 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 

06/09/2011, n°159 e ss.mm.ii., “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1e 2 della legge 13 agosto 2010, n°136” ditta ECO CONSUL SRL 

con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano P.IVA n. 01850010446, risulta iscritta alla 

“WHITE LIST” presso la Prefettura di Ascoli Piceno e che con protocollo 

PR_APUTG_Ingresso_0033662_20230523, è stata rilasciata la “Comunicazione 

antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del D. Lgs. 6 

settembre 2011, n.159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia); 
 

RITENUTO pertanto, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’affidatario, di 

dichiarare efficace l’aggiudicazione disposta con la Determina n.09 del 24/05/2023 del 

servizio in parola CIG 97999842A2, in favore dell’Operatore Economico ECO 

CONSUL SRL con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano P.IVA n. 01850010446, che ha 

offerto il prezzo di €/tonn 139,96; 

 

RITENUTO di dovere impegnare la somma complessiva del servizio € 215.000,00 

non soggetto a ribasso, di cui: 

€ 214.000,00 per il servizio; 

€ 1.000,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali (DVRI); 
 

PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del decreto del 

presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, che non sussistono situazioni, 

neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

4 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, 

n. 190; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

In esito alle verifiche effettuate di dichiarare efficace l’aggiudicazione disposta con la 

Determina n.09 del 24/05/2023, del servizio di prelievo della frazione umida 

dall’impianto di compostaggio di Sciacca, trasporto e conferimento presso impianti di 

recupero regionali e/o extraregionali all'uopo autorizzati, CIG 97999842A2, in favore 

dell’Operatore Economico ECO CONSUL SRL con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano 

P.IVA n. 01850010446, che ha offerto il prezzo di €/tonn 139,96; 
 

Di impegnare la somma complessiva del servizio € 215.000,00 non soggetto a ribasso, 

di cui: 

• € 214.000,00 per il servizio; 

• € 1.000,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali (DVRI); 

Sciacca 30/05/2023 

 
Rup 

Geom. Stefano Mulè Cascio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

5 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

IL PRESIDENTE DEL CdG 
 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

In esito alle verifiche effettuate dal RUP è dichiarata efficace l’aggiudicazione disposta 

con la Determina n.09 del 24/05/2023, del servizio di prelievo della frazione umida 

dall’impianto di compostaggio di Sciacca, trasporto e conferimento presso impianti di 

recupero regionali e/o extraregionali all'uopo autorizzati, CIG 97999842A2, in favore 

dell’Operatore Economico ECO CONSUL SRL con sede in Via Ivrea, 13/A, Folignano 

P.IVA n. 01850010446, che ha offerto il prezzo di €/tonn 139,96; 
 

Di impegnare la somma complessiva del servizio € 215.000,00 non soggetto a ribasso, 

di cui: 

• € 214.000,00 per il servizio; 

• € 1.000,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali (DVRI); 
 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
 

• di procedere alla pubblicazione della presente; 

Sciacca 30/05/2023 

 
Il Presidente del CdG 

Ing. Giuseppe Liotta 

 

 

 


